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Споразумение за сътрудничество 
 

София 

6 август 2019 г. 
 

Председателят на Българския Червен кръст акад. 

Христо Григоров и председателят на Съюза на офицерите и 

сержантите от запаса и резерва (СОСЗР) генерал от запаса 

Златан Стойков подписаха споразумение за сътрудничество, 

с което затвърдиха традиционно добрата съвместна работа 

между двете организации, а работна група ще подготвя 

ежегоден план за работа. 

БЧК и СОСЗР ще си взаимодействат по въпросите 

свързани с информираността за Международното 

хуманитарно право, подпомагане на населението в случаи на бедствия, аварии и кризи, организиране на 

обучения по първа долекарска помощ. 

В церемонията по подписването участваха още заместник-председателят на СОСЗР генерал-майор 

от запаса Васил Върбанов и председателят на Съюза на ветераните от войните на България доц. д-р Иван 

Сечанов, който е дългогодишен деятел на БЧК. 

 
 

 

ВОДНО СПАСЯВАНЕ 
 

Национален турнир “Млад спасител” - 2019 
 

Варна 

7 - 9 август 2019 г. 

За осми пореден път 

във Варна се проведе 

Националният турнир „Млад 

спасител“. Състезанието бе в 

подкрепа на инициативата 

„Варна – европейски град на 

спорта 2019“, организирано от 

Обл.С на БЧК в партньорство с НС на БЧК, Община Варна и Българската асоциация на спорт за учащи 

(БАСУ). Подкрепа на турнира оказаха „Спорт депо“, „Лазурен бряг 91“ и сладоледи „Изида“. 

Гости на официалното откриване бяха Стоян Андонов, зам.-министър на младежта и спорта, Коста 

Базитов, зам.-кмет на Община Варна, Антон Налбантов, директор на дирекция „ВСС“ към БЧК и 

Венцеслав Младенов – управител на Общинско предприятие „Спорт“. Официалният старт на турнира 

даде Илия Раев, член на НС на БЧК и председател на областната червенокръстка организация във Варна. 

В надпреварата се включиха над 150 състезатели на възраст от 11 до 17 години, от 12 спортни 

клуба от Благоевград, Варна, Велико Търново, Добрич, Смолян, София град и София област. 
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Младите спасители се състезаваха в три дисциплини на 

море и в четири на басейн: 200 метра плуване в открити води, 

плажни флагове, щафета 4 х 90 м плажен спринт, 50 м извличане 

на манекен, щафета 4 х 25 м с извличане на манекен, 200 м 

свободен стил с препятствия, щафета 4х50 м плуване с 

препятствия. 

В същите дисциплини сили премериха и 16 участници в 

Националния преглед по водно спасяване за мъже и жени – Варна 

2019, който се проведе паралелно с „Млад спасител“. 

Първото място в крайното комплексно класиране спечели 

спортният клуб от Благоевград, следван от отборите на „Оренда“ и „Албатрос“ от Варна. Всички 

участници получиха грамота за участие в турнира. 

Награди за победителите бяха осигурени от „Спорт депо“, официален представител на Speedo за 

България. 

 

 

Добрич 
 

Отбор на правоспособни водни спасители - доброволци към Обл.С на 

БЧК-Добрич участва в Националния турнир по водно спасяване „Млад 

спасител” във Варна.  

Радосвета Симеонова заслужено спечели сребърен медал в 

индивидуалното участие в дисциплината „Плажни флагове 20 метра”. За 

участие в турнира с грамоти бяха отличени Цветомир Димитров и Петър 

Галинов. 

 

Катерът „Митрополит Симеон“ обезпечи морски състезания 
 

Варна 

август 2019 г. 

За поредна година катерът на БЧК „Митрополит Симеон“ 

осигури безопасността на участниците в плувните маратони „Галата 

– Варна“ и „1000 по 1000“с екип от съдии и медицински лица. В 

надпреварата по 4-километровото трасе на най-старото плувно 

състезание „Галата – Варна“ участваха 268 души от девет държави: 

България, Русия, Украйна, Белгия, Турция, Дания, Англия, Холандия 

и Молдова. 

 

 

ПЛАНИНСКО СПАСЯВАНЕ 
 

Поредна успешна акция на планинските 

спасители 
 

Благоевград 

август 2019 г. 

Успешно приключи акцията по издирването на двамата 

изгубили се туристи в Пирин планина. В продължение на три дни 

планинските спасители от ПСС-Сандански, с помощта на колегите си 

от Банско, Разлог и Благоевград претърсваха района на Спано поле, 

който не е популярен сред туристите и е труднодостъпен. 
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Мъжете, които вдигнаха спасителната служба на крак тръгнали на преход от местността Попина 

лъка на 6 август сутринта и около 22 ч. подали сигнал до ПСС, че са се изгубили. Вместо да изчакат на 

място, двамата мъже продължили да се движат високо в планината, където връзката с тях се загубила. 

След известно време се разделили. Планинските спасители намират първо единия мъж, а след ден и 

втория. И двамата туристи са открити в добро здравословно състояние. 

 

Повод за гордост 
 

7 – 8 август 2019 г. 

Въпреки сериозната натовареност на планинските спасители през този сезон, те намериха още 

един начин да дадат повод за гордост, демонстрирайки добрата си подготовка и висок професионализъм. 

На 7 август Кирил Василев, Веселин Веселинов и Тони Стоянов от софийския отряд на ПСС при БЧК 

покориха втория по височина връх в Памир – Ленин (7134 м). Той е най-високата точка на Заалайския 

хребет и е разположен на границата между Киргизстан и Таджикистан. Там те развяха знамето на 

спасителната служба и се спуснаха със ски по Северната стена на върха до Лагер 1 (4 400 м). 

Само ден след това, на 8 август, спасители от отряд Троян – д-р Георги Цончев, Момчил Кинов, 

Марин Занковски, Минко Банчев, Мартин Семерджиев, Марин Хитров, Цочо Драгневски и Христо 

Сливков успешно изкачиха първенеца на Европа, Русия и Кавказ - връх Елбрус (5 642 м). 

Покоряването на най-високия европейски връх е част от програмата за повишаване на физическата 

и специализираната подготовка на спасителите от отряда, и е посветено 30-ата годишнина от 

експедицията до Елбрус, организирана от техните предшественици. 

Участниците изказват своята сърдечна благодарност за подкрепата на Община Троян и фирмите: 

Калинел, Капитал груп, Универсалстрой, Нови лес, Викис хидравликс и IB design. 

 

Благодарност 
 

София 

6 август 2019 г. 

Планинските спасители от софийския отряд на ПСС при 

БЧК получиха благодарствена картичка от жена, на която са 

оказали навременна помощ. 

В ранния следобед на 5 август тя тръгва от х. Момина скала 

на разходка до Боянския водопад, като прави опит да се върне по 

друга пътека. След време стига до заградено от скали място и не 

може нито да продължи, нито да се върне обратно. Подава сигнал 

на телефона на ПСС и веднага към района от база Алеко тръгва 

група планински спасители. След двучасово издирване намират жената, оборудват я с алпийска седалка, 

челник и въже и успяват да я изведат от трудната ситуация. В 22:00 ч. всички пристигат живи и здрави в 

кв. Бояна. 
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БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ 
 

Подкрепа в летните горещини 
 

Русе 

8 август 2019 г. 

Във връзка с обявения „жълт“ код за 

опасност от високи летни температури 

доброволци на БМЧК-Русе раздаваха на 

гражданите бутилки минерална вода и 

информационни материали, свързани с 

превенцията на топлинния и слънчевия удар. 

Три мобилни екипа обхванаха различни части 

на града, като посетиха Парка на възрожденците, Парка на младежта, района около Градските хали и 

историческия музей. 

Хората благодариха на доброволците за полезните съвети и обещаха в горещото време да стоят на 

по-прохладно и защитено място. 
 

 

В помощ на социално слаби хора 
 

Джебел, обл. Кърджали 

6 август 2019 г. 

Доброволците на БМЧК от клуб ,,Да имаш голямо сърце 

не тежи” към ПГ ,,Руска Пеева” раздадоха хранителни продукти 

на пет семейства в риск. Средствата са предоставени на клуба от 

анонимен дарител, пожелал в навечерието на Курбан Байрам да 

бъдат подпомогнати социално слаби хора от община Джебел. 

Семействата на Бедри Ахмед от с. Мрежичко, Минка Абаджиева 

и Анка Велизарова от с. Припек, Гюлдание Ахмед от с. Генерал 

Гешево и Юсуф Ахмед от с. Устрен приеха с благодарност 

дарителския жест. Списъкът на подкрепените семейства е предоставен от Дирекция „Социално 

подпомагане“ – Джебел. 

Младите червенокръстци Лейля Мехмед, Хатидже Мехмед, Дияна Иванова и техният ръководител 

Ваня Енчева организираха доставянето на индивидуалните пакети до техните получатели с пожелание за 

много здраве, спокойствие и уют в домовете. 

 

 

Обучения по Първа долекарска помощ 
 

Видин 

6 август 2019 г. 
 

В сградата на Обл.С на БЧК-Видин се проведе обучение за 

придобиване на 1-во ниво по Първа долекарска помощ (ПДП) за 

доброволци. След занятията и проведения тест всички 12 

червенокръстци успешно преминаха обучението. Водещи на курса 

бяха членовете на Младежкия авариен екип (МАЕ) Ивайло Петков – 

национален обучител по ПДП и Илияна Киндиянова. 
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Добрич 

август 2019 г. 
 

Доброволецът на БМЧК-Добрич Джошкун Нуредин 

изнесе лекция по оказване на първа помощ на участниците от 

Лятната фотоакадемия в Камен бряг. Той запозна младежите 

с най-важните стъпки при възникнал инцидент – осигуряване 

на безопасност, оценка състоянието на пострадал, обаждане 

на 112 при необходимост и оказване на първа помощ. 

Съветите бяха изключително полезни за младежите, на които им предстоеше 7 дни сред природата. 

Лятната фотоакадемия се организира вече 11 години от Юрий Чарийски - фото дизайнер и график. 

Освен запознаване с основите на фотографските техники, в програмата са включени приключения сред 

природата, поход, пикник, спорт, нощувки под звездите и др. забавления. 
 
 

Русе 

27 юли 2019 г. 

По покана на скаутския клуб „Приста“ обучителна 

сесия по оказване на Първа долекрска помощ проведе членът 

на МАЕ-Русе Александра Минчева. Децата научиха 

основните похвати за оказване на адекватна помощ, начина, 

по който могат да повикат екип на Центъра за Спешна 

медицинска помощ, както и мерките, които трябва да бъдат 

предприети, за да не се стига до инциденти. 
 

 

Внимание към младежи от социална услуга 
 

Пловдив 

8 август 2019 г. 
 

БМЧК-Пловдив проведе среща с младежите от Центъра за 

настаняване от семеен тип – гр. Първомай, по покана на местната 

комисия за борба срещу противообществените прояви на малолетните 

и непълнолетните към Общината. 

Младежите с интерес се включиха в арт ателието, подготвено от 

червенокръстците. По-късно беше направена и демонстрация на 

основни техники по Първа долекарска помощ. 
 

 

Приключи Детската академия по безопасност 
 

Разград 

август 2019 г. 
 

В тазгодишната Детска академия по безопасност се включиха 

деца от Центъра за ученическо, техническо и научно творчество 

(ЦУТНТ), „Еколято 2019” и малчуганите от центъра за извънучилищна 

подготовка „Резонанс”. 

В секцията на БЧК доброволките Соня Начева, Фатима Аля, 

Мелек Реджеб и Данаила Владимирова ги запознаха с правилата за 

оказване на първа помощ в различни ситуации с наранен крайник. 

Децата активно се включваха в обездвижването и превързването на 
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„ранен” връстник. В края на всяко обучение, доброволците предоставяха листовка на Националната 

кампания за подкрепа на деца, пострадали при ПТП. 

Атракция на финалното събитие на Академията бе 

демонстрацията с полицейското куче Вини и неговия 

водач, за намиране на наркотици, скрити в дървени 

сандъчета. Децата имаха възможност и да поиграят с 

кучето, да разгледат служебните автомобили и да научат 

спецификите на работа в различните полицейски звена. 

Интерес предизвика и разказът на младши експерта от 

Научно-техническата лаборатория при ОДМВР-Разград 

как се извършват огледи на местопрестъпления и се 

изземват доказателства за криминално деяние. Децата 

оставиха свои пръстови отпечатъци, а експертът им показа 

нагледно как се снемат дактилоскопски следи. 

От началника на сектор „Пътна полиция” научиха правилата за безопасно управление на велосипед и 

поставяне на предпазен колан в автомобила. Участниците в Академията се интересуваха на каква възраст 

ще имат право да управляват мотопед, скутер или АТВ. 
 

 

Информационна кръводарителска акция 
 

Русе 

6 август 2019 г. 
 

Доброволци на БМЧК-Русе се включиха в акция по промоция на 

доброволното и безвъзмездното кръводаряване, организирана от Обл.С на 

БЧК в централната част на града. Младежите мотивираха десетки граждани 

да дарят кръв в Отделението по трансфузионна хематология към УМБАЛ 

„Канев“ в Русе. Този знак на хуманност е в подкрепа на нуждаещите се от 

лечение с кръв и кръвни съставки и е призив за проява на милосърдие. 

 

 

 

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ 
 

Оказване на помощ на самотно живеещ възрастен човек 
 

Русе 

7 август 2019 г. 
 

Обл.С на БЧК-Русе оказа подкрепа на самотно 

живеещ възрастен мъж с ампутация на двете стъпала. 

Необходимо му бе съдействие за подаване на документи в 

Дирекция „Социално подпомагане“ за отопление и 

транспорт. След проведеното интервю бе установено, че 

възрастният човек има спешна нужда от операция и му бе 

предоставена възможност след представяне на необходимите 

документи да кандидатства по Фонд „Милосърдие“. Мъжът 

изказа своята огромна благодарност за човешкото отношение и за върнатата надежда за по-добър живот. 

 
 



Бюлетин 

 

 

Издание на Българския Червен кръст    
 7 

IN MEMORIAM 
 

 

През последните два месеца отряд София на Планинската 

спасителна служба при БЧК се раздели с двама от най-обичаните си 

членове. 

През юни, при нелеп инцидент на пътя, загубихме нашия скъп 

приятел и колега Борислав Хаджиангелов – Бобо. Той беше прекрасен 

човек и много уважаван колега. С неподправеното си чувство за хумор 

намираше подход към всеки един от нас и успяваше с лекота да ни 

мотивира и обединява като екип. Като началник наряд на бази Офелия и 

Алеко винаги е бил изключително организиран и аналитичен при 

провеждане на акции и дежурства. С уменията и опита си Бобо беше 

ценен член в ръководството на софийския отряд през последните години. 

В негова памет ще продължаваме да следваме примера, който ни 

остави! 

 

*** 

 

В края на юли, след дълго и тежко боледуване, ни напусна Елица 

Инджова - уважаван и обичан член на групата за спасяване с кучета към 

ПСС при БЧК, водач на спасителното куче Ербап. 

Ели беше добър човек, от който всеки можеше да вземе пример за 

отношение, човечност, кураж, доброта и професионализъм, поднесени с 

усмивка. Без да губи дух и надежда тя се бори с коварната болест до 

последно. Ще я запомним като боец! 
 

 

 Поклон пред паметта им! 
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